
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANTA 
MARGHERITA” 

  
 

 

 

 
 

Via Pozzo - 98142 Giampilieri Superiore (ME) 

Tel. 090/3695987 
C. F. 97110520836 - Cod. Mecc. MEIC8AD002 – 

e-mail: meic8AD002@istruzione.it - meic8ad002@pec.istruzione.it 

 

Messina, 1/02/2023 

 

Ai Docenti interessati 

Al Personale dell’I.C. “S. Margherita” 

 

All’Albo on line 

Al Sito web 
 

OGGETTO: Decreto Costituzione del Gruppo di lavoro per la progettazione in attuazione della 

linea di investimento 1.4 “Piano Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 – Next generation classrooms 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione dell’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1; 

 

VISTO il DM n. 218 dell’8 agosto 2022, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” articolato in due sezioni (Azione 1 – Next 

generation classrooms e Azione 2 Next generation labs); 

 

VISTO l’“Allegato 1 – Riparto risorse Azione 1 – Next Generation Classroom” con il quale è stato 

predisposto il riparto delle risorse e questa Istituzione scolastica risulta essere tra le 

Istituzioni assegnatarie del finanziamento (Azione 1 – Next generation classrooms); 

 

RITENUTO dovere costituire un Gruppo di lavoro composto da docenti interni all’Istituzione scolastica 

per la progettazione di ambienti fisici e digitali di apprendimento, innovativi, adattivi e 

flessibili, connessi e integrati con tecnologie digitali, fisiche e virtuali; 

 

VISTA  la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 30/01/2023. 

 

D E C R E T A 

 

La costituzione del Gruppo di lavoro. 

 



2 

 

Art. 1 - Composizione del Gruppo di lavoro 

È costituito il Gruppo di lavoro per la progettazione di ambienti fisici e digitali di apprendimento, 

innovativi, adattivi e flessibili, connessi e integrati con tecnologie digitali, fisiche e virtuali in attuazione 

della linea di investimento 1.4 “Piano Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” Azione 1 – Next generation classrooms. 

 

Il Gruppo di lavoro è composto dai docenti di seguito indicati: 

Ferlito Fulvia Dirigente Scolastico 

Cacciola Francesca DSGA 

Briguglio Maria Grazia ATA 

Bottari Maria Concetta 1° Collaboratore della DS – componente NIV 

Interdonato Lucrezia 2° Collaboratore della DS – componente NIV 

Leo Luciano Componente Team Digitale - componente NIV 

Morabito Caterina Referente Indirizzo musicale- componente NIV 

Alia Salvatore  Docente Responsabile Sicurezza 

Mastrojanni Beatrice Docente Scuola primaria - componente NIV 

Bernava Stefania Docente Scuola secondaria 

Bottari Rosaria Giovanna F.S. area Autovalutazione - componente NIV 

Animatore digitale  

Catalano Sofia – Foti Concetta F.S area PTOF – componente NIV 

Famà Rosaria Anna – Russo Fortunata F.S. area Disagio e Inclusione - componente NIV 

Previti Domenica F.S. area Orientamento - componente NIV 

 

 

Art. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito di curare la verbalizzazione dei 

lavori. 

 

Art. 3 - Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione di ambienti fisici e digitali di 

apprendimento, innovativi, adattivi e flessibili, connessi e integrati con tecnologie digitali, fisiche e 

virtuali. 

In particolare: 

1. analizza e descrive gli spazi e le dotazioni esistenti; 

2. progetta gli ambienti che si intendono realizzare; 

3. delinea innovazioni organizzative, didattiche, curricolari e metodologiche che saranno 

intraprese a seguito delle trasformazioni che si realizzeranno. 



3 

 

Art. 4 - Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora 

se ne ravvisasse la necessità. 

 

 

 


